sunt equales: locus est gratificationi. ff. ad sylua. sena-
tus consul. si quis in graui. s. sicut omnis. Hec in ordi-
narijs iudicibus locum habent. In delegatis vero
seruatur quod dicitur extra de rescrip. cuꝝ contingat.
Item tam in ordinarijs qz in delegatis locū habet.
extra de sen. et re iudi. c. fi. Si precipiat ep̄s sacerdos-
ti excommunicare vel denuntiare aliquem quem sa-
cerdos et maior pars parochie scit innocentem: nihil
lominus obediāt sacerdos. xj. q. iij. sententia. xxij. q.
j. quid culpatur. extra de offi. delega. si qn. c. pastoras-
lis. s. qz vero. Unde Bern. ad Adam monachum.
Quedam sunt pura bona. quedam pura mala. et in
ijs nulla debetur obediētia hominibus. qz nec ma-
la agenda: nec bona sunt propter obedientiaz dimit-
tenda. sed inter hec sunt media. et in ijs non est fas sen-
sum nostrum preferre sententie magistrorum. s. vt vi
gilare. disciplinare. ieunare. peregrinari. et similia.
Si ep̄s precipiat clericuꝝ suo ut eat Romam pp ne-
gotia ecclesi: non potest se excusare ab obediendo,
qz dicit q alij sunt ibi magis idonei. qz in legationi-
bus non est ordo seruandus. ff. de lega. secundo. s. pe-
nulti. et no. de hoc. xvij. q. j. vos autem. Nec potest se
excusare pretextu cure familiaris. quia communis
utilitas preferenda est priuate. extra de postu. pre. bo-
ne. et hoc tamen intelligas fz ea que no. viij. q. j. scias.
Non tamen tenetur obediētia ut promoveat nego-
tium contra semetipso. ff. de lega. secundo. s. si accu-
satio. et c. extra de iure. petito. et faciunt ea que no.
xij. q. v. de forma. in gl. sic ergo. Item non tenetur
clericus obediētia prelato suo ad dandum ei vel suo
nepoti libros suos: vel renuntiare beneficio vel ecclē-
sie sue. quia non pertinet hoc ad officium prelati. viij.
q. j. quia frater. Ideo dixit cantor Parisiensis q no
tenentur clerici ad obedientiam bursalem sive argē-
tinam. sive mulinaz. sive equinam. Si tamen iste cle-
ricus sit habens clericos dure cervicis: sit et ipse supe-
rior p̄cipit q commonet clerico bone indolis et inge-
nij: ut studio theologie ad quod mittit ipsum profi-
ciat vel iuris canonici aut civilis: tunc obediētum
est ei. quia non mouet ipsum cupiditas: sed charitas
et ecclesiastica utilitas. c. pre. c. quia frater. et extra de
magistris. super specula. Et hoc intelligas quando
ille clericus cui talis obedientia iniungitur. libros
de bonis ecclesiæ acquisiuit. alias secus. extra de testa.
requisti. et c. quia nos. et de iure patro. cum dilectus.
s. nos igitur. xij. q. iij. c. j. et iij. et q. v. fixum. et no. xij. q.
j. res ecclesiæ. Ray. Greg. in moral. Obedientia que
habet aliquid de proprio. in prosperis nulla est aut
minor. quia fz voluntas propria non videtur princi-
paliter tendere ad impletum preceptum: sed ad
adsequendum proprium volitum. In aduersis au-
tem nisi ex semetipso animus appetat: obedientie si-
bi meritum minuit. quia ad ea que in hac vita despe-
cta sunt. inuitus nolensque descendit. viij. q. j. scien-
dum. Religiosi profitentur obedientiam quantuꝝ
ad regularem conuerationem sūm quam platis suis
subduntur. Ideo quantum ad illa sola obediētia te-
nentur: que possunt ad regularem obseruantiam p-
tinere. Et hec est obedientia sufficiens ad salutem.
Si autem in alijs obediētia voluerint: hec erunt ad cu-
mulum perfectionis. dummodo ista non sint contra
deum aut contra professionem. Unde Bernar. dicit
in lib. de precepto et disciplina. Subditus nec citra
promissum est inhibendus: nec ultra promissum
cogendus per legem obedientie. Credo tamen q
ista regula fallat in obedientia fratrum minorum:

qui per regularem professionem suam tenentur eorum prelatis obedire in omnibus que non sunt contra regulam, aut contra deum, aut animam, sicut in eorum regula continetur. Et hec obediencia strictior et per se cetero est obedientiis aliarum regularum. Et hoc est proprium eum euangelium seipsum ex toto abnegare, Mat. x. 2. xvi. 12. Mar. viii. Luc. ix. 2. xiii. Nihil enim fratres minores excipiendi in obedientia regule ad omnem sunt generaliter obedientiam obligati, prius, Cor. xv. 2. Heb. ii. ex de primis, q. circa, cum si, vbi de hoc. Religioso imponuntur aliqua que sunt eum regulam, ut que continentur in regulis, et ea que ad debitum illorum obseruantiam expediunt vel requiruntur. Et in hoc non est dubium quod religiosus teneatur suo obedire prelato, nisi impedimento legitimo excusat, extra de maio, et obe, cum in ecclesiis, extra de simo, ne dei. Aliqua vero imponuntur preter regulam, ut quod nec ibi continentur, nec expediunt ad illas; nec ordinantur, ut eleuare festucam, et hic etiam non tenetur obedire, q. non tenetur nisi quatenus se obligauit sua professione, ut, s. diri. Perfecta tamen obedientia est in his obedire. Aliqua imponuntur contra regulam. Et hic distinguendum est, q. quedam sunt in quibus prelates potest dispensare, ut abbas in suo carnium ex causa, ut no, extra de sta. mo, cuz ad monasterium, in gl. sic ergo, 2. xx. q. vlt. c. vlt. Et tunc tenetur obedire, q. melius est mactare mentem quam ventrem, viii. q. j. sciendum. Quedam in quibus non potest dispensare, ut in castitate, et in habendo proprium, et similibus, extra de sta. mona. c. ii. 2. c. cuz ad monasterium, s. fin. Et tunc non debet obedire. Aut dubium est an dispensare possit aut precipere. Et tunc obediendum est, xiii. q. j. quid culpatur, et de hoc latus notatum est, s. Item tenetur religiosus obedire suo prelato precipienti, q. sicut in scholis vel q. addiscat, q. non est hoc contra professionem regularem, excepto studio physice, et legum, eis prohibito, extra ne cleri, vel mona, non magno. De quo textu arguo quod studere in sacra theologia, et sacris canonibus qui practicent ipsam non est ipsis prohibitus. Et c. decre, eiusdem t. super specula, s. fi. et expressus, ex de renu, post translationem, s. ceterum, ibi. Ac per exercitium lectionis scientie reperit scientiam margaritam, de conse, di. v. nuncibz ibi. Ama scientiam scripturarum, 2. xvij, q. j. doctos, in primo verbo, 2. c. legi, ibi, et cum desit ei instructio necessaria. Idem dico etiam eis concessum studere in liberalibus artibus temperate et sine debito ad sacras literas melius intelligendas, errores vitandas, et confutandos, xxvij. di, qui de mensa, 2. c. si qd. 2. c. turbat, 2. s. econtra, 2. s. cur ergo, excepta Arithmetica, et Geometria, et Astronomia: q. non sunt scientiae regulam huius Hiero. Scientia autem pietatis est legere, et studere in sacris literis, xxvij. di, si quis grammaticam. Astronomia autem prona ad idolatriam in desuetudinem abiit, xxvij. q. j. s. his ita. Ad hoc tamen quod posit religiosus sacro studio intendere, duo precipue exiguntur. Primum, ut ex obedientia cogatur, vide extra ne cleri, vel mona, ut periculosa, li. vij. q. s. apostolum scientia inflat, i. ad Cor. viii. et extra de renu, nisi cum pridem, s. p. defecit. Et q. dicit inflat, i. ad superbiam inclinat. Inflatio enim pro superbia accipitur, ix. q. iij. si autem, Et dicit Berni. Sicut cibus indigestus, corruptit stomachum, et hydropticum facit, sic scientia adiecta nisi sit seruore charitatis decocta malos mores generat. Et quia ex se semper debet in claustru manere, xvij.

A quibus
studij ar-
ceantur re-
ligiosi.

q. placuit, ibi. Sit claustro suo contentus, qui scire pisces sine aqua caret vita, ita sine monasterio monachus. Sedeat itaque solitarius, et taceat: q. mundo est mortuus: deo autem vivit. Secundum, q. intentio eius non sit ad gloriam nec appetitum honoris: sed ad sapientiam, dictam a sapore, et gusto diuino, adspirare, q. monachus non docentis sed plangentis habet officium: qui et se et mundum lugeat, xvij. q. j. monachus, vii. q. j. hoc nequaquam. Et dicebat sacer Franciscus requisitus a fratre quid legeret, q. sufficiebat ei legere in libro crucis. Et dicebat fratribus suis. Tot erunt vocantes scientie: q. beatus erit ille qui se ab ea sterilem fecerit propter deum. Nec potest abbas non exemptus mandare per obedientiam monacho suo, q. non confiteatur episcopo vel penitentiario suo, q. est ordinarius omnium de diocesi clericorum, et monachorum, xvij. q. viij. omnes basilice, extra de offi, ordi, conquerente, extra de offi, archiprel, officiis, extra de prescrip, cum olim, s. fi, ibi. Penitentia in leuosis culpis. Nec tenetur monachus deuoto suo abbati peccata illa de quibus semel fuit confessus, et absolvitus ab episcopo vel penitentiario, confiteri, de peccato, q. his authoritatibus asseritur, ver, nec est necessaria, nisi in casibus positis ibi in gl. que incipit, in causis tamen. Unde dicit Thomas quod non potest quod authoritate cuiuscunqz hois copelli ad confitendum peccatum quod alteri confessus est, q. absoluere potuit, q. confessio peccatorum est quoddam sacramentale diuino imperio subiacens non humano. Non tenetur religiosi etiam non exempti obedire in omnibus epis. Unde si perecipiant prelato eorum vel fratri quod vadat ad papam vel regem pro ipsis aut pro aliis; aut quod recipiant commissiones eorum in causis: vel executiones testamentorum aut familia: non tenetur obedire. Ad hoc, xvij. q. ii. c. hoc t. iii. xvij. q. j. de p. ntium, extra de simo, ne dei. Credere tamen quod pro necessitatibus vel magnam utilitatem possunt epi talia demandare, et ipsi tunc obedire tenentur: per ea que leguntur et no, xvij. q. j. qui vere, 2. c. quidam monachi, vbi de hoc, 2. ii. q. viij. cura pastoris. Non possunt religiosi non exempti sine licentia diocesani vel eorum vicariorum vel capituli vacante ecclesia ad ordines proximandi per alium episcopum, quia sublunt epis: et de eorum iurisdictione sunt, ut supra probatum est, extra de prescrip, veniens, s. chrisma, expressum extra de tempo, ordi, cum nullus, s. inferiores, lib. vij. et s. illum, s. et sequentem intellige quod dixi supra de vicariis. Si eis copulus velit monachum instituere rectorem in ecclasia seculari, et abbas nolit, obedire monachus abbati, xvij. q. j. cum pro utilitate, 2. c. monachi, lvij. di. c. i. 2. ii. Si tamen utilitas ecclesie erigit, cogendum est abbas per superiorum consentire, et monachum licentiare, ut p. c. cuz pro utilitate, et extra de iure patro, nullus, et facit extra de sta. mo, quod dei. Si prelates vocet ad se aliquem religiosum ad suum comitatum, vbi ille religiosus regulam suam vel statuta alia regularia seruare non potest: consulo ut ad claustrum propriu revertatur: nec periculum suum exponat comodis alienis, xlviij. di. sicut. Si vero decepto pape vel superioris cogatur, et nequeat misericordiam inuenire, necesse est obedire, c. extra de offi, deleg, si qn. xix. di. in memoriam, c. di. contra morem, et ibi prout poterit regulam suam obseruet, q. gratia dei vbiqz das, et regula vbiqz difficeretur seruari potest, q. nec societas nec locus est de substantia reguli, c. bonum, xl. dist. illud, 2. c. quilibet. Item notans

dum

dum q̄ regulares longe magis sunt adstricti platis suis obediere, vt pote qui renuntianerunt omnibus & proprie voluntati q̄z clerici seculares epo. xiiij. q. i. nō dicatis extra de off. or. quāto. z. s. dixi. Et clerici magis sunt adstricti obediere epo q̄z laici. c. lxxij. d. primatus. viii. q. i. quid aut. Teneat monachus obediere epo immo abbate vocatus pro cubiculari, licet videatur privilegiz papale. no. xiiij. q. viii. cū pastoris. sūm additionem Bat. licet alij sint contra. vide qd no. s. §. sed vt sciant. ver. inquit. & in additione ibi posita. in. c. xx. Non solū non est obediendū p̄cepto iniusto mānifestesed etiā in honesto & incommmodo. no. xiiij. q. iij. non semper. hucusq; Ray. ab illo. ver. supra si eps.

Iterum ad ampliorem obedientie notitiam veniamus: & primo eam describamus. Obedientie est voluntas faciendi preceptum vel mandatum superioris. Et intelligas mandatum quod fit mediate: vel per nuntium: vel per literas. Preceptū vero quod fit immediate. Vel mandatum intelligas voluntatē indicatam que est sine coactione imperij. Preceptū vero est quando est imperij coactio. Probatur hec descriptio. xiiij. q. i. quod precipitur. vbi etiam de hoc no. Item sic describitur. Obedientia est spontaneuz & voluntarium & rationabile proprie voluntatis sacrificium. Probatur hec descriptio. xx. q. iij. presens. xv. q. i. non est. viij. q. i. scienduz. Vel obedientia est p̄io studio proprie voluntatis abnegatio. ad hoc. xiiij. q. i. non dicatis. Et notandum q̄ propria voluntas dupliciter accipitur. Uno enim modo dicitur voluntas propria: que non est deo subiecta. Et sūm hoc abnegatio proprie voluntatis sit: quām voluntas nostra diuine voluntati subiicitur. Phil. ii. Jo. iiiij. z. vij. Lu. xxij. Mar. xiiij. & Mat. xxvj. Alio mō dicit propria voluntas: que non est subiecta homini. & sūz hoc voluntas propria abnegatur in eo qui se voto obligans homini voluntatem suaz subdit voluntati humane. Et sic abnegatio proprie voluntatis specialiter videtur pertinere ad religiosos. vt pre. c. non dicatis. & extra lib. vj. de elec. si religiosus. De prima abnegatione magister Hugo de sancto victore ait q̄ sp̄itus hominis in medio quodam loco constitutus, supra se crearem suum habet: cui subiectus esse debet. sub se carnem suam: cui debet esse platus. Rom. viij. Aliud ergo debet creatori propter subiectionez. aliud carni propter prelationem. Creatori debet vt nunq̄ preter eius voluntatem se moueat extra illaz effluendo. Gen. xlxiij. ad Heb. ii. presumens illa q̄ non debet: vel infra illam subsistendo: torpens ab h̄s que debet. Carni vero. s. ancille debet vt eam s̄z arbitriu rationis. s. dñe disponat. Hec caro non est habenda odio. scđm apostolum Ephe. v. xiiij. qd. iij. non existimetus. Ber. Monne odir carnem suam qui ei cū mulos gehenne mercatur: & sūm duritiam suaz & cor impenitens thesaurizat iram in die ire. Optime diligat carnem: qui concilcat & macerat eaz sicut pānus a fullonibus concileatur: vt mundior & melior fiat. Apoc. viij. Si sunt qui venerunt de tribulatione magna & lauerūt stolas suas in sanguine agni. Itē Ans. Non est aliud peccare, q̄z non reddere deo debitum. Omnis enīz voluntas rationalis creature subiecta debet esse voluntati diuine. Hoc est debitū qd debet angelus & homo deo. Et hec est iustitia siue rectitudine voluntatis: que iustos facit siue rectos corde. i. voluntate. Hic est solus & totus honor quem debemus deo: & a nobis exigit deus. Sola namq̄ talis voluntas facit opera deo placita: quām potest operari &

quām non potest. Ipsa sola per se placet. qz nullum opus sine illa placet. Hunc honorem debitum q̄ deo non reddit: auferit deo quod suum est: & deum exhortat: & hoc est peccare. Ro. iij. Per prevaricationes legis deum in honora. nihil enim minus tolerandum est in rerum ordine: qz vt creatura debita subiectionem & honorem suo creatori auferat: & non solū quod auferit. Necesse ergo est vt aut ablatus honor soluat: aut pena sequatur. Nam aut homo debitam subiectionē deo volenti sponte exhibet: aut deus eum inuitū sibi torquendo subiicit: & sic se dñs eius ostendit. Un Ezech. xx. Cuius ego dicit dñs de. qm̄ in manu sorti & i brachio extento & in furore effuso regnabo super vos. P̄io studio dicitur in descriptione, ad differentiam illorum qui voluntatem suaz humane voluntati subdunt timore servili: qui non est in charitate. i. Jo. iiiij. de. quo etiam habetur. xiiij. q. vi. §. vlti. Obedientia autem vera charitate perficitur. i. Pet. i. Castigantes animas vestras in obedientia charitatis. Vel pro lucro terreno. qd excludit sibi meritum dandum a deo. Propter deū. n. non pp lucrum humanum subiecti esse debemus. i. P̄. ii. Subiecti estote pp deum omnibus. extra de ma. & obe. soli. i. tñ. Et intellige hic p̄iu studium, vehementer animi applicationem ad cultuz dei. vt p̄iu bic dicitur a pietate: que dicitur theosebia s̄m Greg. Item notandum q̄ obedientia prout est virtus specialis attenditur respectu eorum que sunt in differentia. vnde Aug. de vera religione. Preccatum est non solum malum sed etiam vetitum facere. inferens a simili q̄ opus virtutis est non solum bonum sed etiam preceptum facere. Unde dñs obedientiam. Ade experiri volunt in eo qd erat s̄m se indifferens. s. in comeditione fructū ligni scientie boni & mali. Gen. iii. xi. q. iij. quid ergo. Item obedientia gñalis virtus est. mouere enim potest ad oia opera virtutum. oē. n. opus virtutis uberi p̄t a supiore, vel deo, vel hoie. Unde si aligs velit exire in opus virtutis. qz iussum est a superiori: voluntas illa erit obedientis. Un voluntas faciendi iussuz superioris. qz iussuz est: est specialis actus obedientie. Item sciendum q̄ quā subdere se alteri, sit humilitatis & obedientie differēt tñ. Subdere enim se aliqui s̄m reputationem, est humilitas. Hoc enim electorum proprium esse solet: vt de se minus sentiant q̄z sint. iuxta verbum Greg. Item quām superbia sit appetitus proprie excellentie. iuxta Verū. in epis. Ad humilitatem etiā p̄tinet amor inferioritatis vel utilitatis. s̄m verbum Verū. super Lanti. Verus inquit humilis vilis vult reputari. & Luc. xiiij. Quām vocatus fueris. s. ad nuptias: vade & recumbe in nouissimo loco. Subiectio humilitatis respicit personam s̄m se. Subiectio vero obedientie respicit eam p̄sonam cui aliquis subditur inquantū est p̄cipiens: & personam que subditur inquantū est agens. Exemplum harum duarum subiectionū habemus in christo & Joanne. Mat. iij. & Luc. iij. Subiectione obedientie subiecit se Joannes christo: qñ consensit vt baptizaret christum prout christus volebat. Unde dicit ibi gl. Hera est humilitas quā nō deserit comes obedientia. Christus vero subdidit se Joāni subiectione humilitatis: volebāt a Joāne minori baptizari. Un & dicit ibi. Sic nos implere oportet oēz iustitiae. i. humilitatē: que est subdere se minori. h̄z gl. ibi. Superioris est baptizare. inferioris est baptizari. Actuum. xx. Beatus est dare q̄z accipere. Ad commendationem obedientie faciūt admonitiones

sacre scripture. Ro. viii. Qis aia potestatisibus sublī
mioribus subdita sit extra de censi.os. Ephe.vi. Si
lii obedite parentibus vestris in dño. Colos.iii. Filii
obedite parentibus vestris per oia. Heb.xii. Obedi
te prepositis vestris et subiacete eis. ipsi n. pernigilat
quasi rationem pro asibus vestris reddituri. Obe
diunt etiā deo creature insensibiles. ps. cxlviii. Pre
ceptum posuit et non preferabit. Baruch.ii. Sielle
vocate sunt: et dixerunt adsumus. ps. cii. Terminuz
posuisti quem non transgredientur. Adat. viii. Luc.
viiij. Marc.v. Quis est hic cui mare et vēti obediūt?
Amb. in hexameron. Non mediocris pudor est im
perio dei insensibiliā elementā parere: et hoies nō obe
dire: quibus sensus ab ipso tributus est authore. Pa
ruerunt rane beato Ambrosio que enim predicantez
impediebant: et facuerunt. Paruerunt hirundines
beato Francisco predicanti: et facuerunt. Paruerunt
ei cicade, et cuniculi, et cerui, et ouis, et agnus, et lynx,
et phasianus, et alie aues. vt habetur in eius legēda.
Sancto etiam Martino (vt habeat in legenda sua)
obediebant ignis, et aqua, et arbor, et canes, et serpen
tes. vnde semel ingemiscens ait. Serpentes me au
diunt: et hoies non audiunt. Exempla obedientie
primo s capite nostro christo obediēt vñq ad mor
tem. Phil.ii. Item obedientia Abrae. Triplici autē
precepto probavit dñs obedientiam Abrae. In pa
tria desertione Gen. xiij. Egredere e terra tua. In cir
cūsione Gen. xvij. In filij immolatione. Gen. xxij.
In primo fuit renuntiatio quātum ad effectū terre
noꝝ. In secundo consanguineoꝝ et vitiōꝝ et carna
lium desiderioꝝ. In tertio renuntiatio filioꝝ. Sed et
in primo precepto. Egredere et c. triplex religiosoruꝝ
renuntiatio figuratur. sc̄. terrenorum, carnalium desi
deriorū, et voluntatis et proprii intellectus. Prima
fuit per promissionem pauupertatis. Secunda p votū
castitatis. Tertia per abnegationem proprie volūta
tis. que adimpletur p veram obedientiā. De hoc lo
quitur illa collatio. Papuntij de tribus abrenuntia
tionibus, que est tertia inter coll. Jo. cassi. Sūt au
tem. xv. difficultia que commendat obedientiā Abrae
et aliorum vere obedientium in ihs que sibi dñs im
perauit. Primum est, q̄ Abraam voluit ad pceptuz
dñi re sibi charissimā. sc̄. filio vnigenito carere. Scđm,
q̄ dñs voluit q̄ pater occideret filium per se. minor
enim fuisset dolor si per aliū occidisset. Tertium, q̄
voluit eum occidi coram se. immo ipsemē manu p
pria voluit hoc facere. Multi. n. sustineret q̄ filij sui
occiderent: tñ nō possent hoc aspicere vel ppria ma
nu hoc facere. Propterea passio dñe nře. Luc. ii. ibi,
Quam aliam. te. maior fuit q̄ presens erat cruci. Jo.
ix. Quartum q̄ filius eius ille erat vnicus. nō. n. ha
bebat aliū ex libera vxore. Unde dixit ei angelus
de celo. Gen. xxij. Q̄ non pepercisti vnigenito pp
me. xxxij. q. iij. recurrat. Quintum, q̄ miraculoſe ha
buerat eum. q̄ ex vxore vetula et sterili: et quum ipse
iam eslet centenarius. Gen. xxij. Sextum, q̄ magna
promissio facta erat Abrae de ipso. Gal. ii. Gen. xij. et
xv. Septimum, q̄ ipse solatiuꝝ erat matri sue. quod
no. ibi quiz dicitur Isaac. quod interpretatur risus,
dixit enim mater sua eo sibi dato. Risum fecit mihi
dñs. quicunq; enim audierit: conridebit mihi. Gen.
xxij. Quid dixisset mater Isaac: si Abraam reuertēs
de eins immolatione dixisset ei immolaū filiuꝝ tuū.
Narrat etiaz Josephus q̄ ipse puer gratiosus ad fa
uorem suum parentes potius prouocabat: eo q̄ in
omni virtute studebat: et parentum haberet sollicitu
dinem: et affectum circa dei religionem. Octauum:
q̄ voluit eum non solum occidi, sed etiam incendi.
Unde dicitur Gen. xxij. Offer eum ibi in holocau
stum. quod interpretatur totū incensum. noluit par
cere nec vino nec mortuo. Nonum, q̄ voluit eū du
cere per triduum ad locum immolationis. Unde gl.
ibi. Non est Abraam iussus statim occidere filium
suum: sed per triduum ducere ad immolationis lo
cum. vt longitudine temporis tentatio augeretur. et
crescentibus curis paterna viscera cruciarentur. pro
lixo spatio pater filium intuetur. cibū cum eo sumit.
tot noctibus penderet in amplexibus. pater cubat in
gremio. et per singula momenta in paterno amplexu
dolor occidendi filium emulatur. Decimum, quia
nō apparet aliquia precepti utilitas vel necessitas.
Que enim utilitas innocentem occidere? damnum
vero manifestum erat. et summa crudelitas videbat.
Diere. vij. xxvij. q. v. regum. Undecimum, q̄ non
excusatset eum authoritas precipientis. qui nullus
testis adfuisse. nec credere ei si dixisset hoc sibi dñz
precepisse. Duodecimum quia hoc erat rationi et na
ture contrarium. Decimumtertium, q̄ non preces
serat in sanctis patribus hñm̄i obedientie exēplum.
Decimumquartum, q̄ omnium ad quorum notitia
hoc peruenisset immunebat scandaluz. Decimumquin
tum, Quam ait, Tolle. q. d. non per alium: sed p teip
sum. Filium. non seruum vel alienum. Unigenitum.
non de multis vnum. q̄ iuxta illud poeticum.
Pascuus ex multis mater desiderat vnum:
Quam que flens dicit, tu mihi solus eras.
Quem diligis. quia in senectute genitū et a deo mu
nere concessum et exhibitum per miraculum. si enim
non diligeret secus esset. Isaac. in quo benedictionis
promissio. Gen. xij. et. xy. tāc̄ si ille occideretur: tota
spes promissionis frustraretur. Angu. De charitatis
admonitione et nominis recordatione tentatio cu
mulatur. Et vade in terram visionis. ex hoc aggra
vatur dolor. si enim precepisset ex impetu filium im
molari: aliquantuluz esset tolerabilius hoc. Per tres
dies iubet deducere filium. Unde mirū q̄ vñlū et col
loquio et societate dilectissimi filij non retardatur. vt
supradictum est. Et offer eum ibi in holocaustū. Et
summus cumulus doloris. holocaustum enim est to
tum incendium. vt supradictuz est. vt nihil de illo re
manceret. nec etiam os ad patris solatium. Sup viii
montium quez monstrauero tibi. Hic est mōs Ado
ria: in quo postmodum factum est templum. Sed vi
de multitudinem obedientie. Abraam de nocte con
surgens stravit asinuz suum: et preparauit necessaria
holocausto. Plemiri enim que facturus erat voluit
indicare: ne forte prohiberetur parere deo. xxij. q. ii.
prophetauit. quod est cōtra reuelantes obedientias
non sibi consolatorias: et facientes eas et procurantes
per seculares maxime reuocari. Precepto ergo acce
pto tam difficulti non se excusat. causam precepti nō
interrogavit. sicut faciunt quidam religiosi diaboli
imitatores. qui ait Gen. iii. Cur precepit vobis de?
vt non comedeteris et c. Item nō procrastinavit mā
datum exequi. sed de nocte surrexit: et ne videretur et
impediretur nulli consilium communicavit. vt di
ctum est. Si aliquod horum fecisset: forsitan meritū
amisisset. q̄ dñs dixisset ei. Nolebam q̄ faceres hoc:
sed ad probandum te hoc dixi. xxij. q. ii. non enim vo
lebat. Item attendendum est q̄ vtile sit promptuz
esse ad obedientiam. Abraam. n. filium nō immola
vit: et tamen tantum meritum habuit obedientia ei?

quantum

quantum si immolasset. Gen. xxij. Qd non precepisti filio tuo vnigenito propter me. qz quantum fuit in Abraam filium interfecit qz votum eius pro opere reputatur. de pe. di. magna. in pñ. di. cum legibus ea non iżatis ibi se. vñqz ad. s. contra. Benedicam te et multiplicabo semē tuū. et in. e.c. In semine tuo benedicentur omnes gentes: quia obediūisti voci mee. Gen. xxij. Homo qui promptam voluntatez habet ad obedientiū deo: in omnibus placet deo. et pro infinitis rebus quas nūqz facturus est meritus habet. Grego. Non est manus vacua a munere: si arca cordis plena fuerit bona voluntate. Tertio die vidit montem procul. et relictis iuuenibz quos fecerat cum asino: ne impedirent eum: aut gemini obstreperent aut fletu. fm Amb. xxij. q. ii. prophetauit. et sic creuit tentatio: qz remansit solus cum filio. Imposuit ligna super Isaac. Et hic crescit dolor et tentatio. vt filius materiam sue portaret mortis: sicut Christus crucem. Jo. xir. maioz qz si aliud materiam sue mortis portaret. Et accipiens ignem et gladium solus ascendit cum eo. vt nemo eum impeditret. Et hic augmentatur tentatio major quā si aliud materiam mortis filii portaret. et ait Isaac. Ecce ligna et ignis: ubi est victimā? Et hic ingenitātū dolores de verbis filii. Qui pater. Deus prouidebit sibi victimam filii mi. Et statut aram. et lignis dispositis igne adhucuit. Et hic augmentatur dolor. Quilibet actus ei⁹ quasi quedam occisio filii est. Et (sicut Joseph⁹ ait) ad puerum dixit. O puer quez innumeris votis obtinui: suscepsum qz diligentissime alui: in quo felicem me arbitrabar quum viderem ad virilem etatem venire: vt moriens mei relinquerem successorem: quia ex voluntate dei pater tuus factus sum; ex voluntate dei similiter te deponam. eo qz ipse dignatur accipere te in odorem suavitatis. vt sicut mirabilis fuit ingressus tuus in mundum: ita et mirabilis sit egredens. vt Jo. bapti. Luc. i. Mar. vi. Non enim iudicavit te dignum eritudine seu bello vitam finire: sed cum orationibus et sacrificijs animaz tuaz ad se vocare. et ipse de cetero mei curati gerens senectutēqz regens (qua gratia maxime te nutriebam) moriar de te desolatus pro obedientia patris. Isaac vero sermones patris libenter accipiens. ait. Injustum erat si natus fuisset: si dei et patris iudicium refutarem. quando solo patre id volente impium esset non obedere. Hec dicens accessit ad aram pariter et ad mortē. arreptoz ab Abraham gladio. puer posito in ara super struem lignoz. vt immolaretur. reuocauit deus preceptum per angelum. Nam enī implenerat illud Abraham. quum preparasset se omnino ad immolandum. vt supra dixi. Adox ergo angelus dñi clamauit. Gen. xxij. ad eum. Ne extendas manum tuā super pueruz. nunc cognoui qz timeas dñm. Nō enim sitiebat deus sanguinem pueri: sed vt sciretur quantum Abraam timeret dñm. de hoc. xxij. q. ii. s. quādo aliquid. cum. e. seq. vbi de hoc. Et hinc digrediens viliter venio ad obedientiam filij dei quam pro nobis assumpit. Nam fm allego. Abraham significat deum patrem. quē innata pietas. de pe. di. i. quia diuinitatis. et. c. multiplex. non solum tentauit: sed etiā compulit filium pro salute humani generis immolare. Unde super illo verbo. ps. lxxij. Misericordia et veritas obuiauerunt sibi. dicit Bern. Veritate et iustitia in terra manentibus vt miserum hominem flagellarent: pax et misericordia receserunt ad deum qui dedit illas. Et pio quodam susurro paterna pul-

santes viscera loquebantur. ps. lxxvij. Numquid in eternū projecet deus: aut non apponet ut complacitor sit achiue? Numquid obliuiscet miseriū de? et. c. Isaac vero signat christū. qui revera est risus et gaudium patris et matris et omnium electorum. Lue. ii. Annuntio vobis gaudium magnum quod erit omni populo et. c. Hunc pater singulariter et ineffabiliter diligit. vnde Jo. iii. Pater diligit filium suum: et omnia dedit in manu eius. Ipsi⁹ quoqz in senectute genuit. quia in fine seculorum incarnari. Gal. iii. constituit. Allegat ergo pro humano genere pietas dices. Abraham Abraham. qui interpretatur pater multarum gentium. Gen. xvij. q. d. Tu es pater omnium gentium per creationem: succurre eis per filii missionem et passionem. Tolle igitur filium tuum. i. tibi consubstantialem vnigenitum per naturaz. xxij. q. iii. quidaz. ver. arriani. Et vade in terram visionis. i. in mundum: de quo videbatur recessisse propter peccatum Adde. Et dicitur terra visionis: quia videtur deus ibi per fidem. j. Corin. xij. Luce. x. Et offer eis ibi in holocaustum. vt totus immoletur pro humano genere. Unde Bern. Totus mihi datus est. tot⁹ in meos vslus expensis. Leteri nāqz sancti dicuntur sacrificia: qz partim pro amore dei. partim pro seipz passi sunt. sed christus solus dicitur holocaustum: quia nihil pro se pertulit sed totum pro nobis. Unde signatur per vitulam rufam que tota incendebatur. Zen. xvij. Super vnum montium. mons iste est locus caluarie. Mar. xv. Lue. xxij. in quo redēptionis nostre mysterium extitit consummatum. Abraham igitur super Isaac ligna imposuit. quia christus ex dispositione dei patris crucem propriam baülauit. Joā. xix. Ipse vero portabat ignem et gladium scilicet feruentissimam charitatem qua dilexit nos. Jo. iii. et seuerissimam sententiam qua proprio filio iuso non pepercit. Ro. xij. Altare vero est crux: ubi christus non solum ligatus est sed clavatus. ps. xxij. Foderunt manus meas et. c. Quando autem dicitur. Ne extendas manum tuam super pueruz. innuitur qz caro christi potuit crucifigi: sed diuinitas non potuit ledi. Per arietem inter vepres herentem cornibus. significatur humanitas. que inter iudeos exasperantes suspensa fuit inter duo brachia crucis. vnde Ziba thuc. ij. Cornua in manibus eius. Facit etiam ad commendationem obedientie. quia voluit deus scilicet pater filium suum christum probare quodammodo per obedientiam. in quo voluit sibi formare nouum populum. Christus nō terram sicut Abram: sed celum quodammodo deseruit. Hier. xij. Reliquum domum meam. i. celum vel domum. i. patrem. quia filius est in patre. Joā. j. Unigenitus est in sinu patris. quia carne assumpta non apparuit in ea forma in qua equalis est patri. Dimisi hereditatem meam: id est ecclesiam triphantem. quia non apparuit in mundo in ea forma qua ab angelis videtur in celo. Mat. xvij. Item reliquit matrez synagogā de qua natus est huius carnem. quod figuratum fuit in hoc qz Assuerus reprobata Hasty coniunxit sibi Hester. Hester. i. t. ii. Hester interpretatur exaltata in populis. qz christus reprobata synagoga copulauit sibi ecclesia de gentibus. quum dicit Ela. lx. Monaz te in superbiam populorum. et facit. xxvj. q. i. cum igitur ultra medium. Deseruit etiam matrem suam beatissimā. quia iphius animam doloris gladius pertransiuit. Luce. ii. Reliquit etiam dominum. quia nullam habere voluit. Matth. viij. Luce. ix. Vulpes soueras ha-

bent &c. Item formam spiritualis circumcisio[n]is dedit: quando voluntatem patris sui sue voluntati preponit. Mat. xxvij. Non sicut ego volo: sed sicut tu. Mar. xiiij. Non quod ego volo: sed quod tu vis. Luce. xxiiij. Non mea voluntas sed tua fiat. Ipse misericordia patris in holocaustum seipsum obtulit. Joan. iiiij. vij. z. x. Mat. xiiij. Sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. Itet valet ab commendatione obedientie, quod legitur de ipso Heb. v. Et quid est qui est filius dei: didicit ex iis que passus est obedientiam. didicit in quam per experientiam. Itet didicit in corpore per ea que passus est in capite. ipse fuit discipulus & doctor obedientie. Si filius dei obedientiam didicit tot laboribus & angustijs: non debet esse homini onerosum addiscere ea maxime iis qui sunt in scholis ipsius in clauso. Valde verecundum erit illis qui diu fuerunt in iis scholis si obedientie ignorari invenient fuerint. Adam inuentus est male in obedientia se habuisse: in qua dominus eum probare voluit, sed quod grauem disciplinam dominus ei dederit: ipse & nos filii eius nouimus. Israel filii similiter in obedientia probati sunt. & diutissime flagellati: quoniam in ea se male habuerunt. sic diutissime flagellabuntur qui inobedientes fuerint. Inobedientis hominem de paradyso eicit. Gen. iiiij. Obedientia vero ipsum in paradiso introduxit. Luc. vij. Eduxit eos foras in Bethania. i. in domum obedientie. Felix quem dominus duxit in Bethania. i. in religionem ubi est locus obedientie. Sperare firmiter potest quod sit inde ascensurus in celum: si tamen in vera obedientia obierit. i. Pet. i. Sperate in eam que vobis offertur gratiam in revelationem Iesu christi quasi filii obedientie. Obedientiam volunt Christus docere & in hunc modum veniens. Jo. vij. Descendi de celo: non ut faciam voluntate[m] mea, sed voluntate[m] eius qui misit me. Et de mundo transiens. Mat. xxvij. Non sicut ego volo: sed sicut tu. Joa. xiiij. Sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. Bernar. Clementote fratres. Christus ne perderet obedientiam: perdidit vitam. In signum quod obediendo mandato patris morte[s] sustinuit, inclinato capite emisit spiritum. Jo. xix. Et in mundo viuens. Jo. iiiij. Deus cibus, inquit, ut faciam voluntatem eius qui misit me. Eiusdem. v. Non quero voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. Obedientia est imago celestis hominis. Sic inobedientia est imago terrestris hominis. i. ad Cor. xv. Sicut portauimus imaginem terreni hominis: ita & portamus imaginem celestis. Eph. iiij. Induite novum hominum. qui sum deum creatus est. i. opere divino conceptus: non opere humano more aliorum hominum. Commendabilis est obedientia a suo multiplici effectu. Unde notandum quod obedientia seruum dei efficit. & ianuam celi aperit. & inobedientia claudit. Mat. vij. Non omnis qui dicit mihi domine domine, intrabit in regnum celorum. sed qui facit voluntatem patris mei qui in celis est &c. Magna securitas est habere dominum omnipotentem. Amb. Non timeo: quia bonus dominus habeo. Beatus est qui vere habet dominum. ps. cxlij. Beatus populus cuius dominus deus eius. Item obedientia hominem christi facit fratres. immo quasi omni genere attinentie affines. Ecl. xxiiij. Si est tibi seruus fidelis sicut tibi sicut anima tua. quasi fratrem sic tracta illum. Mat. xij. Mar. iiiij. Lu. viij. Quicunque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est: ipse meus frater propter communem voluntatem operandi, & soror, propter communem voluntatem

tem compatiendi, & mater est, christus concipiendum & in cordibus auctentium generando. Gal. iiiij. Filii mei quos iterum parturio donec formetur christus in vobis. Greg. Mater deum: qui eum cordi audentis infuderit. Mater eius efficitur: si per eius vocem amor dei in mente proximi generatur. Simile Mat. iii. Item obedientia deo prestat obsequium acceptissimum. Reg. xv. Numquid vult deus victimas & holocausta: & non potius ut obediatur voci eius? Melior est obedientia quam victima. lxxxi. distin. siqui. viij. q. i. sciendus extra de maiorum & obe illud. Eccl. viij. Multo melius est obedientia quam victime. Li tet enim deus non exaudiat nos quandoque ad voluntatem: ut exaudiat ac utilitatem: eo quod ipse scit quid nobis expedit: nos vero hoc nescimus. Ipse tamen vult ut seruamus ei ad eius voluntate[m]: non ad suam utilitatem. quoniam ipse ps. xv. bonorum nostrorum non ingrat. & quoniam voluntas sua semper recta sit. Eccl. xxxv. Salutare sacrificium est attendere mandatis dei. Secundo. iiiij. in primit. & viij. in si. Prover. xxx. Que precipio tibi hec tantum facias, non addas quicquam nec minimas. Item obedientia in homine habitaculum deo quasi excidit: expellendo a corde hominis sensum proprium & propriam voluntatem. Unde dominus in domo Simonis discubuit. Simon enim obediens interpretatur. Luc. viij. sed non in domo Simonis ceteri: qui crucem domini fert in angaria. Mar. xv. & Luce. xxiiij. ubi deest vincio spiritus sancti: & ideo murmur est ibi. Eccl. xxiiij. Preco dia satui quasi rota carri. si vincit non fuerit murmurat. In Bethania que interpretatur domus obedientie, christus inquit. Jo. xij. Ipse eos diligit qui ibi habitant. Joa. xij. Diligebat Jesus Martham & Mariam sororem eius & Lazarum. Quoniam deest si bi hospitium: venit Bethaniam: ut ibi hospites. Mar. xi. Circumspectis omnibus, quoniam iam vespera erat hora: exiit in Bethaniam. glos. Ut quod in verbe non inuenierat magna: in agro parvulo apud lazaram & sorores eius haberet hospitium. In vtero virginali hospitio filius dei receptum est: quoniam Maria verbo angelis obediuit. Luc. i. Fiat inquit mihi sum verbum tuum. Itet obedientia hominem supra se lenat. Thren. iii. Lenat se supra se. nisi corpus esset sociatum spiritui: ut sensu eius & imperio regeretur: non ascenderet ad hoc ut remuneracionem eternam mereretur, sic vir simplex per obedientiam ascendit ad sapientiam & mores maiorum & quibus regitur, immo quodammodo ad deum ascendit: dum seipsum exiit: & deum quodammodo induit. Gal. ii. Alio ego iam non ego, viuimus vero in christo. Phil. i. & ibi. Alii viuere christus est & mori lucrum. Quod intelligitur vel non. de penitentiis. i. c. si quis tam in gloriam christus. Et sic quodammodo deificatur homo sum illud ps. lxxij. Ego dixi dico estis. Et non solu deificatur quoad sensum & voluntatem dei quam assumit: sed quodammodo quoad potentiam. Facit enim divina & mira ut pater in Petro: qui obediens christo inbentis ambulavit super aquas. Mat. xiiij. Greg. resert de Mariano monacho qui ad iussum sancti Benedicti ambulans super lacum traxit puerum Placidum. ut supra etiam dixi. Item obedientia ponit hominem in excellentissimo statu & in presenti & in futuro. Primum ostenditur Beuter. xvij. Si audieris vocem domini dei tui: faciet te dominus tuus excellentiore canticis gentibus. Secundum ostenditur in patre illo qui raptus in spiritu ordinem obedientium superiore

vidit

Effectus
obedientie
multiple

vidit tribus alijs: de quo supra dixi in §. sed iterum
 versi. ordo, in isto. lxix. c. qui ordo. Que nullā habet.
 hic requiem, in futuro summam habebit. Phil. ii. 3
 christo dī. Factus obediens & c. et sequit. Propter
 qđ deus exaltavit illum &c. Item obedientia deum
 glorificat. Esai. lvii. Si glorificaueris eum &c. et se-
 quitur. et non inuenis volūtas tua &c. et supra tetigi.
 Multum vere glorificat deum verus obediens: qr
 facit beneplacitum dei. quum hoc etiam deus man-
 dat ei per vilem personam aut peccatorem. Et tan-
 to est maior dei gloria, quanto precipiens vilior per-
 sona: ideo vero obediens merito a deo glorificatur.
 j. Regum. ii. Quicunqz honorificauerit me glorifi-
 cabeo eum. Eccli. x. Semen hominum honorabitur
 hoc quod timet dñm: semen aut hoc exhortabitur
 quod preterit mandatū dñi. Item obedientia quod
 vult a deo impetrat. Greg. Si obedientes fuerimus
 prepositis nostris: obedit deus orationibus nostris.
 Aug. de operibz monachor. Cuius exauditur vna
 oīo obediens, qđ decem milia contemptoris. j. Jo.
 iii. Si cor nřm non reprehenderit nos, fiduciam ha-
 bemus ad deum qđ quicquid petierimus ab eo, acci-
 piemus: quia mandata ei custodimus. Greg. Lun-
 ci liquido nouimus qr quum is qui displiceret ad in-
 tercedendum mittitur: rati animus ad deteriora p-
 uocat. iij. q. vii. in grauibus. Et post illud Heb. v. Ex-
 audiens est pro sua reverentia: subditur: tamquam
 causa illus exauditionis. Et quidem quum esset fi-
 lius dei: didicit ex ihs que passus est obedientiā. Obe-
 dientia est que dicit illud Lanti. v. Dilectus meus
 mihi: et ego illi. Deus. n. facit ac si totaliter esset cuz
 obedientia: quis obedientia totaliter est cum illo. Si
 cit. n. verus obediens illud Ro. xiii. Nemo nostrū
 sibi. viuit. Item obedientia a periculo maris huins
 liberat. Sap. xiiij. Exiguo ligno credunt hoies aias
 suas: et transeuntes mare per ratem obedientie libe-
 rati sunt. Exiguum lignum est obedientia. Obedie-
 tia facta est quasi nauis institoris. Prou. vlti. Qui
 in naui est, etiam comedens et bibens et quiescens
 procedit: qr alieno motu mouetur. sic obediens qui
 in religione est etiam quiescendo comedendo bi-
 bendo meretur. Nam quicquid agit: in obedientia
 agit. et pp deū agit. Item obedientia hominem di-
 sat. Hec mirum, quum de suo nihil expendat, quia
 nihil suum reputat, et quum in cunctis que agit: vo-
 luntatem alterius facere intendat. Ideo pro oībus
 que agit merito remuneracionem expectat. Multe
 filie dei. s. virtutes, congreganter divitias meritos
 rū: obedientia vero superegresa est vniuersas. Pio-
 uer. vlti. Quis est qui qñcz non faciat multa specia-
 liter pro se, et de quibus non expectat remuneratio-
 nem? Obedientia vero pro alio agit: et ideo semper
 hz remuneracionem. Item obedientia quasi equus
 in paradisum vadit alieno sensui et voluntati quasi
 pedibus alienis intendo, ideo velocius vadit: quia
 pedes quibus innititur velociores sunt proprijs. Im-
 mo obedientes non vadunt: sed volant cito: sime p
 obedientiam in celum. De eis. n. dicit Esai. lx. Qui
 sunt isti, veri religiosi obedientes, qui vt nubes: ele-
 uati a terra et refrigerati a concupiscentia carnali et
 compuncti lachrymax aquis: volant, alijs obedien-
 tie et charitatis: et quasi columbe simplici intentione
 obedientes. iij. q. vii. non oīs, ad fenestras suas: id est
 ad sensum corporalium cohibitionem, ad christi vul-
 nerum meditationem: ad ruine angelice reparatio-
 nem? Sed multi religiosi qñ mittuntur extra clau-
 strum: volant ad cadaver a gule et luxurie et munda-
 ne glorie: sicut corvus quem emisit Noe. Gen. viij. qui
 vt dicitur fluctibus est interceptus, ideo ad arcam
 non redit. Si c tales religiosi intercipiuntur aquis
 delectationum carnalium: et ideo non redeunt ad ar-
 cam vite. Osee. v. Non dabunt cogitationes suas ut
 reuertantur ad deum suū: quia spūs fornicationis in
 medio eoz volat: ergo et currunt corporaliter et spūa
 litter quia multi in religione valde surgunt mane: et
 frequenter ieunant: qui si essent in seculo dormiret
 et crapule vacarent. Obedientia non maculatur.
 Prouerb. iiij. Hie eius vie pulchre. Nec leuditur. Si
 quid enim culpe et periculi in eo quod iniungitur est
 superioris est: sibi non nocet: nisi manifestum pecca-
 tum sit. xxij. q. i. quid culpatur: et de hoc satis. s. e. ca-
 versi. item sciendum. Unde de obedientia pot dici il-
 lud ps. xc. In manibus portabunt te &c. Item obe-
 dientia hoīem expedit et exoneratum reddit: alij. n.
 incubit sollicitudo pro ipso et temporaliter et spūaliter
 ideo non solum pot currere sed etiam volare, ut
 proxime dictum est. Si tu habeat alias duas alas si
 bi coniunctas. s. castitatem et paupertatem. Apocal-
 xij. Date sunt mulieri due ale aquile magne ut vola-
 ret in desertum. s. religionis Bern. Magna penna
 paupertatis: qua tam cito volatur in celum. Ha alijs
 virtutibus promissio regni datur. Haupertati vero
 non tam promittitur: qđ celi inuestitura datur. qm ip-
 soz inquit est regnum celoz. Adat. v. Castitas etiā
 magna penna est, que hominem expedit ab illa dele-
 ctatione qua difficillimum est hoīem liberari. l. dist. qr
 tua. et a fortissima occasione peccandi. s. a muliere: p
 quam diabolus Adam eiecit. Gen. iii. et per quam
 Job denicit: quum dixit illi vpor. Adhuc tu perma-
 nes in simplicitate tua &c. Lui ille. Tantqz vna de
 stultis mulieribus locuta es. Job. iiij. Item obedien-
 tia facit hoīem triumphare. Prouer. xxij. Testis me-
 dar peribit: vir obediens loquetur victorias. Testis
 mendax est: qui professus est obedientiam et eam no-
 seruat: qui in presenti perit, dum in bello spūali succū-
 bit: et in futuro peribit: quia eternaliter damnabitur.
 Exemplum de hoc in populo iudaico que promisit
 se seruare legem. Exod. xix. Omnia que locutus est
 dñs faciemus. Item Josue. i. Omnia que precipi-
 sti nobis faciemus. quum vero transgrediebas le-
 gem vincebas. Josue. viij. Anathema in medio tui
 Israel est, non poteris stare coram hostibus tuis. A-
 dam similiter factus inobediens superiori suo ha-
 buit repugnans suum inferius. Gen. iiij. Qui come-
 dit: et aperti sunt oculi eius glo. Aug. Anima rationa-
 lis motus bestiales in carne sua erubuit. et subditur.
 Motus iste de transgressione veniebat. Bern. Tale
 inuenit anima inferius suum: qualem se exhibuit su-
 periori suo. Armatur enim creatura ad vlciscendā in
 iuriam creatoris. Unde et iustus Job grauatus in
 isto inferiori ait. Job. viij. Quare posuisti me contra
 rium tibi: et factus sum mihi meti ipsi grauis: vbi di-
 cit Greg. Num homo a carne molestias et a mente
 questiones tolerat: graue pondus supra semetipsuz
 portat. et iij. Reg. xi. legitur de Salomone. Fecit Sa-
 lomon quod non placuerat coram dño. et subditur.
 Et suscitauit dñs aduersarium Salomoni. Sic acci-
 dit ei qui in religione est: qui obedientiam non ser-
 uat ei cui promisit: qđ dñs permittit eum impugna-
 ri et vinciri: et sic perit qui propria voluntatem in reli-
 gione vult sequi tamqz filius perditionis. Joā. xvij.
 Nemo perit ex ihs nisi filius perditionis. Et vere h

lins perditionis est qui voluntarium laqueum sibi iniecit quo peritus erat. Prover. viii. Illaqueat⁹ es verbis oris tui. Et vere filius perditionis de loco salutis fecit sibi locum damnationis. et quum esset liberatus de mari mundi huius: et iam ingressus nauem religionis: ibi etiam periclitatur. Actuū. xxviii. Ultiqz homicida est hic qui quum eusit de mari: vltio diuina nō permittit eum vivere. Unde et Abbas Abotus es (vt legitur in vitis patru⁹) ait. Nos quidez in tranquillo mari nauigare videmur. seculares vero in pericolos locis. et nos quasi in die nauigamus. sole iustitie illustrati: illi vero in ignorantia q̄si per noctem. Sed frequenter contingit q̄ secularis in tenebrosa hyeme nauigans vigilans autem et clams propriam nauem saluet. Nos autem quia in tranquillo nauigamus: sepius ex ipsa securitate negligimus: et perim⁹ humilitatis gubernacula relinquentes. Obedientia autem filia primogenita est humiliatis. sicut sensus proprius et voluntas primogenita filia superbie est. et vt supra tactum est vir obediens potest loqui victoriam. Prover. xxi. q̄ habet nobilissimum genus triumphi. Nobilissimum genus triumphi est seipsum vincere. Ezech. v. versus ethici. Nobile vincendi genus est patientia. vincit. Qui patit: si vis vincere disce pati: quod facit obediens. Unde super illud. i. Reg. xv. lxxxij. di. si qui. Melior est obedientia et c. dicit Gregorius. Vir obedientis loquitur victorias. dum. n. aliena voci humilietur subdatur. nosmetipso in corde superamus. Proverb. xvii. Melior est qui dominat animo suo expurgatore viriū. Multi vrbes et regna sibi subiugauerūt. q ad hunc triumphū nobilē nō peruenierunt. Hic triūphus proprius est hominis. Vincit leo vel aliud animal cetera animalia. sed seipsum vincere non potest. Seneca. Qui seipsum vincit contra omnia fortis est. Constantinus augustus dicit vt legif in legē da beati Sylvestri. Vincimus nosmetipso quum nos a mala voluntate excludimus. Quid prodest Barbaras vincere nationes: si a crudelitate vincentur. Vincere namqz bella virtus est populoꝝ: vincere virtus virtus est moꝝ. Obediens deo subiectus est. ideo merito cetera sunt ei subiecta: et nihil ei repugnat. Deus. n. in obedientia pugnat: ideo non est mirum si ipse triumphat. Levit. xxvi. Si in preceptis meis ambulaueritis et c. Persequimini inimicos vestros. et coruent coram vobis. Item obedientia animam ornat. Unde in auris est aurea q̄z celestis spōsus dat anime. Prover. xxv. In auris aurea et margarita fulgens. qui arguit sapientem et aurem obedientem. Margarita fulgens inauri auree decenter iungitur: et doctrina mentem illuminans auri obedienti ut ille proponitur. Bat Eliezer in aures aureas Rebecce. Gen. xxxij. In aures ergo dat christ⁹ anime. vt in auditu auris obediat sibi in preceptis et prohibitionibus. ps. xvij. In auditu auris obedivit mihi. Item obedientia ecclesiam letificat. Eccl. iii. Qui obedit patri refrigerabit matrē. s. ecclesiam militarem. Item hoiem glorificat. Rom. vlt. Obedientia vestra in oēm locum diuulgata est. Animaz castigat a libidine proprie voluntatis. i. Pet. i. Alias vestras castificantes in obedientia charitatis. Itē conservat aliam. Prover. xix. Qui custodit mandatum: custodit aliam spām. Obedientem merito custodit dñs tamqz suum Proverb. xxix. Verbum custodiens filius extra perditionem erit. Eccl. viii. Qui custodit preceptum non experietur quicqz mali. Itē

obedientia homini pacem dat. Prover. xij. Qui timet preceptū in pace versabitur. j. Abacha. xij. Si luit terra Iuda omnibus diebus Simonis. siluit. i. quietuit. vel pacez habuit. Simon obedientis interpretatur. Et vere verus obedientis silet corde et ore: non murmurans de iniunctis nec intus nec extra. vnde et pacez hz quicquid sibi commendetur. Esiae. xlviij. Utinam attendisses ad mandata mea. fuisset quasi flumen par tua. Item obedientia benedici hoiem facit. Deutero. xj. Propono vobis benedictionem. si obedieritis mandatis eiusdem. xxvij. Venient super te omnes benedictiones iste et apprehendent te: si tñ precepta eius audieris benedictus tu in ciuitate zc. Item facit hoiem beatum. Abat. xvij. Beatus es Simon Bariona. Proverb. xxix. Qui custodit legem beatus est. Obedientia in presenti hoilem dignum prelatione efficit. Unde dñs Simonem prefecit ceteris aplis. Abat. xvij. Abacha. ij. Simon frater vester scio q̄ vir consilij est. ipsuz audiit semper. et ipse erit vobis pater. In vita beati liberti dicitur. Preesse non audeat: qui subesse non didicerit: nec obedientiam a subditis imploret: qui eam prelatis exhibere (ij. q. vij. qui se scit. j. et z. j.) non nouit. Prior quidem dz esse discipulus q̄z magister lxx. di. ordinatos. et de elec. cum in magistruz. Atqui inuercunde repente religiosi prepositi ducatum ambiunt: quia nec esse adhuc milites didicerunt. Quid putamus: quid istis subiectis prestaturi sunt: qui ante q̄z discipulatus limen attingant. tenere locum regiminis non formidant. lxx. di. hoc ad nos. Et q̄ sub alio est vel esse dz: aliū sub hie nō dz. ff. de adult. sic eveniet. ff. ad mace. filiu habeo. lvj. di. miserū. Itē obedientia ad regnum celi introducit. Abat. xip. Abar. x. et Luce. xvij. Si vis ad vitam ingredi: serua mandata. Inobedientia clauem paradisi amisit: sed obedientia eam recuperavit. Unde Simoni Petro dī Abat. xvij. et xxij. q. j. quodcūq. Vabo tibi claves regni celoz. Item obedientia vitam hominis feliciter consuminat. Job xxvj. Si audierint et obseruerint. complebunt dies suos in bono. et annos suos in gloria. Si aut̄ non audierint transibunt per gladium. Item de obedientia dicit Greg. q̄ non tā est virtus q̄z mater virtutum. quod ideo dicit. q̄z obedientia producere potest motus oīum virtutum. oēs enim possunt iuberi: et si aliquis producat motus illos qui iussus est: obedientie sunt: et de hoc supra in isto. c. in. f. iterum etiam. versi. item obedientia: tactū est. Item super illud Bene. ij. Lignumqz scientie boni et mali. dicit glo. Aug. Obedientia sola verissima est virtus. creature subdi rationali sub dei potestate degenti. Quod potest intelligi dictum esse primo q̄z obedientia perficit hoiem ex parte illa qua hz comparationem ad deum sub quo est: et respectu actus qui est nobilissimus tamqz finis hominis. Finis. n. est optimum in unoquoqz. Hic actus est obseruatio mandati diuini. Eccl. vltimo. Deum time et mandata eius obserua: hoc est oīis homo. Secundo potest hoc intelligi dictum propter meritum. ad quod valet obedientia. Unde super illud Gen. ij. Lignumqz scientie dicit Aug. Oportebat vt homo sub dño positus ab aliquo prohiberetur: vt esset virtus merendi. Obedientia (dum aliquis intendit facere voluntate propriaꝝ) non videtur mereri. nisi apud seipuz. Ab illo enim merces expectatur cui seruitur. vel cui⁹ voluntas fit. Non meretur ergo apud alium: nisi q̄ non vult facere voluntatem propriaz. quod est obe-

dientie.

dientie. Unde: et Greg. Sola est obedientia que meritum fidei possidet. Tertio potest intelligi dictum Aug. propter maiorem difficultatem. Virtus est, non circa difficultate sapientem. Et nomen virtutis a vi videtur esse deductum, Difficillimus autem videtur agere contra se, quod facit obedientiis quod sonat nomen obedientie. Obedire, non est contra propriam sensum et propriam voluntatem. Greg. super. i. Regum. xv. Melior est obedientia quam victimam: quia per victimam aliena caro: per obedientiam vero propria mactatur: et hoc supradictum est. in. c. lxx. in. f. tertius error. versi. qui autem. Obedientia quasi quoddam martyrium est secundum Climacum. Greg. Tanto quisque ceterus deus placat, quanto repressa arbitrii sui superbia gladio precepit se immolat. Obediens quasi proprium sibi amputat pro christo caput: et caput sibi christum constituit vel eum qui loco eius est: qui martyrum pro christo sustinet: nam voluntatem sibi amputat. s. voluntatem viuendi sed obediens oportet voluntate, et sepius usque ad mortem. Obedientia maxime proprie voluntati detrahit: et ideo virtuti maxime addit. Sapiens. Hoc solum virtuti adhiciens: quod proprie voluntati detraheris. Poeta. Est virtus placidis abstinuisse bonis. Propter ea que dicta sunt amanda est obedientia a fidelibus tamquam mater eorum. i. Pet. i. Sperate in eam que ostenditur vobis gratia in renuntiatione Iesu christi quasi filii obedientie. Sequitur de iis qui inuenire possunt obedientiam: ut aliquis ad eam magis reddatur flexibilis. Primum est exilias: ut patet in virga que pro exilitate flexibilis est: etiam ferrum si sit exilie vel tenuis flecti potest: sic exilias humilitatis per precipue valet ad obedientiam. Unde cantor Parisiensis humilitatem posuit matrem obedientie. et Phil. ii. premitit humilitatem christi. Apol. Humiliavit inquit semetipsum factus obediens et ceterum. Augustinus. de ciui dei. Obedientia nisi humilium esse non potest: humilitas enim vacuitas est proprii sensus et volitum: et alienum sensum et volitum recipit quasi vacua a suo. et sic sit obediens. Superbus sensum proprium retinens non recipit sensum alienum et velle: et ideo non obedit. Proverb. xxv. Videlisti hoem sapientem sibi videri: magis illo spem habebit insipiens. Lib. nimis salitus quasi perditus est faciliter sal cibo additur quam subtrahatur. Sic qui ad religionem venit: si sal proprii sensus in eo nimis abundet: non est aptus religioni. Facilius homo simplex religiosus bonus efficitur quam sapiens. Bernar. ad fratres de monte dei. Superbia quantumvis sibi prudens videatur: dividenda et abigenda est. Si non admittitur superbus, prima die qua incipit habitare incipit leges dare. nimium vero dimittenda et abigenda est. Si non admittitur superbus, prima die qua incipit habitare incipit leges dare: nimium vero stultus discere non potest quas inuenit. Eccli. xix. Melior est qui minuitur sapientia: et indiget sensu in timore dei: quam qui absudat sensu transfigreditur legem altissimi. Timor quidem existimat pericula: etiam que non sunt defectus suos scrutatur et inuenit se sensu indigere. et sic timor humanitatem introducit. Humilitas vero videns sensum suum non sufficeret alieno sensui acquiescit: nec vult habere ducem illum qui in tot soueras eum precipitauit. s. sensum proprium. Secundum est assuetatio. unde equus assuet circumvolutionibus: ut faciliter ad voluntates selloris flecti possit. Prover. xx. Equus paratus ad diem belli. dominus autem salutem tribuet. Equus autem est religiosus cui frenum obediens

tie impositum est. Zacha. x. Posuit eos quasi equos glorie sue in bello. Operat autem deus in viro religioso gloria et salutifera: et ideo equus glorie potest dici. Hic equus per assuetationem parandus ad obedientiam: ut vult sellor eius: id est prelatus, nunc ad dexteram prosperitatis: nunc ad sinistram aduersitas vertitur, aliter in die bellum succumbet, qui s. aliquid graue inveniet. Religiosus qui in sua voluntate nutritur, destruitur. Tertium est ignis amoris: ut patet in cera que calefacta facile flectitur: et in metallis que ab igne liquefunt, et sic facile formam rei cui infunduntur accipiunt. Et hoc valere potest ad hoc propter per obedientiam magis flexibile fiat, si ignis divini amoris ostendatur. Qualiter deo dilexit nos. Luc. xii. Ignem veni mittere et ceterum. Frequenter cogitamus esset amor ille: ex quo pro nobis altissimus obediens voluit usque ad mortem crucis. Phil. ii. ut confundemur in obedientes esse ad leuiam que nobis ex ei imperio iniunguntur. Lexit. vii. Ignis in altari. s. cor dis mei semper ardebit, quem nutriet sacerdos: homo contritus subiectus ligna. s. memoriam crucis per singulos dies. s. continue. Quartum est separatio rei ab aliquo magis flexibili cui adherebat: ut patet in corio adherenti ligno: quod flecti non potest nisi a ligno separatur: sic expedit ei qui perfecte obediens vult: quod voluntatem suam ab omni re temporali separat: et eam recolligat. ut habeat eam parata quam mandatum superioris veniet. ps. cxviii. Paratus sum et non sum turbatus. Itz ps. lv. Paratus cor meum deus paratum cor meum. Bern. Paratum ad sublimia: paratum ad humilia, paratum ad omnia. Quintum est alicuius liquoris admisso: ut pellis dura vnguis: ut sit tractabilior: et terre dure aqua miscetur: similiter vinctio gracie necessaria est ut cor magis obediens fiat. Ideoque qui in religione est frequenter in oratione debet supplicare ut gratiam obedientis ei tribuat: et cor eius leviat et humiliet spiritus sanctus: et prelato beneplacitum suum deus inspiret. Aug. x. lib. confes. Non continentur inubes: da quod inubes: et inube quod vis. Valet etiam ad obedientiam imperanti melius paretur. Greg. Qui ab unoquoque bono est subiectos verat: necesse est ut multa cedant: ne obedientis mens funditus intereat: si a bonis omnibus repulsa ieunet. Unde dominus addit unica arborum prohibuit: oes alias decedit. Gen. ii. et iii. Reg. xii. populus inobediens factus fuit propter graue imperium. iij. Reg. xii. vii. q. denique facit ad hoc. xxv. q. vii. alligat. xlvi. dic. cum beatus. Unde et dominus non precipit. Petrus rogauit ut nauem a terra subducatur. Luce. v. In quo confundis superbia prelatorum qui semper imperant: et per obedientiam mandant: et vix aut nunquam rogant. Gladis in manu furiosi preceptum preceps in ore prelati. Ezecl. xxxviii. Cum ansteritate imperabatis eis et cum potentia. xlvi. di. hoc habet, faciunt ad hunc pluv. dist. licet. i. et ii. xciv. dist. esto. xi. q. iii. rogo. Hoc est est contra illos prelatos qui pro qualcumque causa et precipitanter excommunicationis sententias et calamitatem censuram fulminant in subiectos. contra illa c. xi. q. iii. nemo. c. nullus sacerdotum: extra de sen. excommunicata. sacra. et eo. ti. cum medicinalis. lib. vii. et de re iudica. cum eternita. lib. vii. Seneca. Generosus est animus et in potestate naturaliter recalcitrans faciliter ducitur quam trahatur. Vera. n. obedientia et pura imponenda charitatem respicit non timorem. i. Pet. i. Castificantes animas in obedientia chari